[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СИВЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от « 04 » февраля 2013 г.                                                                                                   №  3
	«О порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района  Ленинградской области и  установлении   мемориальных досок»

 В целях  увековечивания памяти и   поощрения   граждан, имеющих безупречную репутацию, которые своей активной благотворительной, государственной и общественной  деятельностью внесли значительный вклад в развитие  науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, руководствуясь ч. 2 ст. 14.1. Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.,  Постановлением Правительства РФ от 31.01.2007 г. N 57 «О порядке присвоения имен благотворителей научным и образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры, спорта, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, а также закрепленными за указанными учреждениями объектами недвижимого имущества», Уставом МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»,
совет депутатов Сиверского городского поселения

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить положение «О  порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждением МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и установлении мемориальных досок»  (приложение №1).
2.  Контроль за  исполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов Сиверского городского поселения  по здравоохранению, социальной политике, законности и правопорядку, науке, культуре, образованию, молодёжи, физической культуре и спорту, административно-территориальному устройству, местному самоуправлению, работе с общественными организациями, муниципальным депутатским связям.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального  опубликования в газете «Гатчинская правда».
Глава Сиверского

городского поселения

                                                 Н. В. Петрова
Приложение № 1
к Решению Совета Депутатов
Сиверского городского поселения

от «04» февраля 2013 г.   № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

о  порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» и  установлении мемориальных досок

1. Настоящее Положение разработано с целью увековечивания памяти  и /или  поощрения  граждан, имеющих безупречную репутацию, которые своей активной благотворительной, государственной и общественной деятельностью внесли значительный вклад в развитие  науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта.

Мемориальные доски могут устанавливаться как в целях увековечения памяти о выдающейся личности, так и выдающемся историческом событии (факте), произошедшем на территории муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

Настоящее положение определяет порядок присвоения имен  благотворителей, имен государственных и общественных деятелей (далее по тексту присвоение имени) муниципальным учреждениям Сиверского городского поселения  и порядок установления  мемориальных досок.

2. Решение о присвоении имени  муниципальному    учреждению  и решение об установлении мемориальной доски принимается советом депутатов Сиверского городского поселения на основании рекомендаций постоянной депутатской комиссии по здравоохранению, социальной политике, законности и правопорядку, науке, культуре, образованию, молодёжи, физической культуре и спорту, административно-территориальному устройству, местному самоуправлению, работе с общественными организациями, муниципальным депутатским связям с привлечением представителей общественных организаций.
3. Имена благотворителей, государственных, муниципальных и общественных деятелей не могут быть присвоены муниципальным   учреждениям, которые в настоящее время носят присвоенные ранее  имена выдающихся государственных, политических и общественных деятелей, мыслителей, деятелей науки и образования, литературы и искусства, физической культуры и спорта.

4. Муниципальным учреждениям не могут быть присвоены имена:

а) лиц, использовавших подложные сведения и (или) сообщивших заведомо ложные сведения, в том числе и об осуществленной ими благотворительной деятельности;

б) лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость;

в) лиц, выступающих за насильственное изменение основ конституционного строя или иными действиями создающих угрозу безопасности Российской Федерации;

г) иностранных граждан, в отношении которых в установленном порядке принято решение о нежелательности их пребывания (проживания) на территории Российской Федерации;

д.) лиц, признанных в установленном порядке недееспособными (за исключением случаев, когда решение суда о признании лица недееспособным принято после осуществления им пожертвования);

5. Органы местного самоуправления, юридические и физические лица,  заинтересованные в присвоении имени муниципальному учреждению или  установлению мемориальной доски, направляют в совет депутатов  Сиверского городского поселения  соответствующее заявление.

 6. К заявлению   о присвоении имени  прилагаются следующие документы:

а) анкета  гражданина или благотворителя, государственного, муниципального или общественного деятеля с указанием его фамилии, имени и (при наличии) отчества, даты и места рождения, гражданства, места проживания, данных документа, удостоверяющего личность, а также сведений об образовании, профессиональной деятельности, отсутствии (наличии) судимости, имеющихся наградах (для гражданина);

 б) письменное согласие гражданина (его наследников) на присвоение его имени муниципальному предприятию,  учреждению;

в) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации муниципального предприятия,  учреждения, которому предлагается присвоить имя;

г) решение органа управления учреждения (ученого или художественного совета, другого совета), общего собрания граждан.
К  заявлению о присвоении имени также могут прилагаться документы о педагогической, научной и творческой деятельности, а также иные документы, которые могут иметь значение для принятия решения о присвоении имени  муниципальному учреждению.

       В случае, присвоения имени благотворителя  прилагаются копии документов, подтверждающих фактическое получение учреждением на постоянной и долговременной основе (не менее 5 лет) пожертвований, а также их использование в установленном порядке на нужды учреждения.
7.   К заявлению  об установлении мемориальной доски   прилагаются  следующие  документы:

а) краткая историческая справка о событии либо выдающейся личности;

б) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги выдающейся личности;

в) предложение по содержанию текста на мемориальной доске и адресу установки мемориальной доски;

Как правило, текст мемориальной доски должен содержать краткую характеристику события, которому посвящена мемориальная доска, указание на связь события с конкретным адресом, по которому мемориальная доска установлена, а также даты, указывающие период, в течение которого выдающаяся личность или событие были каким-либо образом связаны с данным адресом. В тексте мемориальной доски указываются полностью фамилия, имя, отчество выдающейся личности, в память о которой мемориальная доска установлена. Текст мемориальной доски должен быть изложен на русском языке.

г) фотофиксация места установки мемориальной доски, эскизный проект мемориальной доски;

д) письменное обязательство заявителя о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке, последующему ремонту и реставрации мемориальной доски. Мемориальные доски изготавливаются только из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна и т. п.)
 е)   копии учредительных документов  заявителя – юридического лица.

        ж) согласие собственника здания, строения, сооружения на размещение мемориальной доски.

         з) согласование с отделом архитектуры администрации Сиверского городского поселения по предполагаемому месту размещения мемориальной доски.

 К заявлению также могут прилагаться  иные документы.

 Заявление с прилагаемыми к нему документами, направляются для рассмотрения и утверждения в совет депутатов Сиверского городского поселения.

        8. Совет депутатов Сиверского городского поселения рассматривает и проверяет представленные к заявлению  документы в течение 30 дней. При необходимости получения дополнительных материалов срок рассмотрения и проверки может быть в порядке исключения продлен решением  председателя  комиссии на срок не более 14 дней.

Совет депутатов Сиверского городского поселения осуществляет анализ представленных документов, в том числе проверяет отсутствие ограничений на присвоение имени муниципальному учреждению.

Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов от депутатов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

Решения совета депутатов Сиверского городского поселения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.
9. В случае принятия советом депутатов Сиверского городского поселения  решения о присвоении учреждению имени,  в учредительные документы  муниципального учреждения вносятся в установленном порядке необходимые изменения.

10. Решение о присвоении имени  учреждению может быть отменено   советом депутатов Сиверского городского поселения при выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Положения. К выявленным обстоятельствам могут относиться факты, имевшие место при принятии решения о присвоении имени   учреждению и факты, появившиеся после принятия такого решения.
11. Решение об исключении имени из наименования учреждения принимается советом депутатов Сиверского городского поселения.  В случае принятия советом депутатов Сиверского городского поселения решения об исключении имени из наименования муниципального учреждения в учредительные документы учреждения вносятся в установленном порядке  необходимые изменения.

12. Работы, связанные с обеспечением сохранности и содержанием мемориальных досок,   осуществляется за счет собственных средств учреждения и (или) привлеченных средств  заявителей.